Principio cum  anim aduertisset sacra synodus ecclesiam  D ei per
m issione diuina variis scind i heresibus m ultisque aliis turbari m alis, 
n ec videret aliud ad placandam  iram eius diuine M -its p osse inue- 
niri rem edium , quam vt exem plo sanctorum  patrum  vnusquisque re
lictis viis suis in iquis conuertatur ad eum  in  fide, spe, charitate, per 
poen itentiam  et aliis piis operibus, n ihil h esitantes de m isericordia  
eius, quoniam  benignus et placabilis est, quod aliquando et ipse con- 
uersus respiciat lachrim as et preces ecclesiae suae et faciat cessare 
m anum  suam  in  nos seu ientem  —

Decreuit innitendo constitution ibusque predecessorum  suorum , 
vt continue vbique per vniuersam  prouinciam  preces et supplicatio
nes tam  a clero in  precibus m atutinis et vespertinis pro pace et vni- 
tate s-cte ecclesiae ac quiete heresibusque extinquendis ad dom inum
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Deum  faciat. In concionibus vero publicis per concionatores ad su p 
plicandum  Christi fideles inuitentur. D einde vt sublatis om nibus o c
casionibus peccatorum  ira diuina placari p osset facilius, innitendo sa 
cris canonibus et constitution ibus fciop. 5 ] gregent et doctrina catho
lica in vn itate fidei confirm ent, illique d ispendia et pericula heresum  
horum  tem porum  exponant et declarent, abusus in  decanatibus ru
ralibus em endent et corrigant, oppressiones sacerdotum  et ecclesiasti
corum  bonorum  et prouentuum  a lien a tion es, illibertationes, rerum  
ex ecclesiis per hereticos sublatarum , direptionis et sacrilegas pro- 
p h an ation es, fundorum  ecclesiasticorum  occupationes in sum a om 
nium  rerum  inuentaria sufficientia diligenter conscribant et conficiant. 
Per hanc n ihilom inus constitutionem  officio archidiaconali in  con sti
tutionibus synodorum  superiorum  praescripto, nulla in parte dero
gando, sed eos m agis in eorum  officio hortando et adiuuando.

Deinde haec sacra synodus renouandum  veteres constitutiones  
con stitu it et decreuit, vt r-m i d o : lociordinarii circa suas cathedrales 
ecclesias sepius com m orentur et cum  capitulis suis de defectibus ec 
clesiarum  suarum  et totius d iocesis consu ltent et adm onitiones fra
trum  suorum  capitularium  aequo anim o fera n t, et eos vt fratres 
[0 6 .] debito honore prosequantur, ipsique per se, si possunt, populo  
propter exem plum , con d onentur, aut doctos et disertos concionatores  
in  curiis su is habeant, ordines sacros statis tem poribus celebrent, sa
cram entum  confirm ationis in  sollennioribus festis populo conferant, 
causas sacerdotum , clericorum  et subditorum  suorum  deligentius ipsi 
audiant, adytum que om nibus justiciam  petentibus ad se liberum  per
m ittant.

Capitaneos, factores, arendatores et alios bonorum  suorum  offL 
ciales, p ios et catholicos habeant, ac in officio adeo diligenter eos  
contineant, ne per tyranidem  eorum  exactionibus poenarum , in iustis, 
inconsuetis laboribus et aliis angariis, syluarum  excisionibus, ac l i 
m itum  seu  granicierum , non  diligenti prouidentia, bona ecclesiastica  
diripiantur et desolentur.

*Item decreuit et constituit haec sacra synodus, vt om nes fructus  
et prouentus beneficiorum  et ecclesiarum  per haeriticos occup a
tarum  vtpote ex  sanctuariis b en e fic iis , censibus redem ptionum  (?) 
et aliis per r-m os d: lociordinarios, quoad fieri per eos poterit, recu 
perentur atque ex m anibus haereticorum  liberentur, parsque ex h u iu s-  
m odi [d o p . 7 ] prouentibus illis vicinis p arroch is, qui sacram entis 
ecclesiasticis populos ecclesiis su is per vim haereticorum  spoliatos ad 
m inistrant, im parciatur et assignetur. A tque eorum  beneficiorum  o ccu 
patorum ’ prouentus diligenter conscriptos in  suis capitulis cathedra-
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libus asseruari tantisper iubeant, quoad per diuinam  m isericordiam  ad  
ecclesiae catholice vnitatem  ips§ ecclesiae occupate restituantur illos- 
que populos catholicos, v t profertur, ecclesiis suis spolatios, vicinis  
parochis auctoritate ordinaria adiungant.* f)

*Item  innitendo prioribus synodalibus constitutionibus haec sacra  
synodus decreuit, vt do-j lociordinarii ad ecclesias cathedrales et col- 
legiatas, non  pueros, sed  viros doctrina et virtutibus conspicuos, aut 
nobilitate fam iliae claros, qui his calam itosis tem poribus ecclesiam  Dei

- consilis et aliis necessariis ad ium entis iuvare p ossen t, d aren t*  2) Idque 
(quod absit) absque aliqua lahe sym oniae. *Et quoniam  archidiaconum  
officium  adeo sit in ecclesiis Dei n ecessariu m , vt etiam  archidia- 
corii a patribus „oculi e -p oru m “ vocantur, decreuit haec sacra syno  
das, vt eorum  electio iuxta [0 6 .] statuta prouincialia et d isp ositio 
nem  bullae Leonis decim i per om nia obseruetur.* 3) Curias suas iuxta  
canones $t statuta reform atos habeant, cancellarios theologos, juris 
peritos, contionatores, capellanos et aliquos m agistros, qui juu en ibu s  
in curiis eorum  ex ed en tib u s lectiones legere possent, sum ptibus non  
parcendo, foueant, suspectos de h§resi et scandalosos ad seruitia sua  
non adm ittant, im oque ta les a curiis suis abalienent.

*Item. vt prouentus suos e-lpales ita d ispensent, v t illud, quod  
eis vitra sum ptus annales pro dignitate ep iscopali faciendos superest, 
ecclesiis, scholaribus, pauperibus, et in alia pia opera, non autem  ad 
coem endas villas et p ossesiones fratribus et con san qu in eis suis, vti 
aliqui fecerunt, cum  m agno scandalo hom inum , d ispensent. H inc enim  
vt ecclesiae patres pauperum  haberentur et essent, fideliterque bona  
com m issa dispensarent, im peratores, reges et alii pii hom ines perm oti 
sunt, vt tam  am plis praediis ep iscopos, collegia et m onasteria ditarent, 
constitution ibusque patrum  est cautum , vt quarta pars prouentuum  
ecclesiasticorum  cederet.* 4) [cT op. 9]

Item  vt sacerdotes beneficiis per vim  haereticorum  spoliatos ad 
curias suas accipiant, aut eis prouisionem  honestam  faciant, ne habeant 
oscasionem  ad hereticos propter inopiam  confugiendi.

Item  antiqua statuta renouando, v t in curiis suis syndicos et 
procuratores habeant, qui pro injuriis et prouentibus pauperum  sa 
cerdotum  in judiciis causam  agant, prouentusque occupatos sum p
tibus r-m orum  dom inorum  lociordinariorum  euincant, ne pie fundatio
nes intereant.

1) Між зьвіздками (* — *) п ор .: C o n s t i t u t i o n e s  Карнковского, 
op. cit., к. 34 , обор, i 35.

*) Jb id em , k. 58, 3)  Ibidem , к. Д9. 4) Ibidem , k . 36.
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Item  h aec sacra synodus decreuit, vt r-m i d o : lociordinarii ca- 
pitaneis et factoribus suis inhibeant, ne decim as m anipulares et alios 
prouentus, vtpote m issalia in b onis suis, personis ecclesiasticis illibGr- 
tari perm ittant.

Item  h aec sacra syn odu s decreuit et constituit, vt r-m i d o : lo
ciordinarii reform ationem  in m em bris iuxta praescripta canonum  et 
statutorum  prouincialium  iri sp-u  tam en * len itatis et in  charitate 
paterna iuxta doctrinam  apostolicam  faciant^ ita  tam en, vt in  gra- 
uioribus' crim inibus ta-pa in clerum , quam  in populum  non est adeo  
rem ittenda d isciplina ecclesiastica, sed  quanto deprąuatiora [0 6 .] nunc  
śunt tem pora, tanto m agis extendenda eist, neqiie etiim pastor, qui 
anim arum  est m edicus, pestes et scelera eiusm odi publica patienter  
fere (!); ad eaque continere debet;

Item  h aec sacra synodiis calum niis et ścańdaliś hęreticorum  ob- 
uiando, quam uis in vera doctrina catholicae ecclesiae nullas esse abu
sus' constet, tam en s i qui vel negligentia, vel' ignorantia, vel supersti
tione populi priuatim  diuturnitate tem poris inuecti siiiit, r-m os et ve
nerabiles viros in  ciuitate cracouien videlicet d o .: A ndream  Prze- 
ćzlawski, scholasticum  cracouien. tandem que superintendentem , Petrum  
Pprem bski, officialem , N icolaum  Schadek sacre theologiae doctorem  
canonicos cra co u ien , Sebastianum  Glieparz theologiae doctorem , d e
canum  et S igism undum  O brem pśki sacrae theologiae bacalaureum , 
canonicum  sancti Floriani in G lieparz, M elchiorem Leopolien: pro- 
uincialem  et Lucam  contionatorem  sacrae theologiae doctores Or
dinis Praedicatorum  et mo.dernum praedicatorem  B. Mariae virginis  
[cTop. 11] iri circulo cracou ien , ad colligendos et Conscribendos huius- 
m odi abusus, deputauit.

Vt autem  ad ipsum  com m odus e ie q u i valeant, r-m i do : locior
dinarii ante ferias P en tecostes conscriptos quos indicauerint esse abu
sus , ad praenom inatos deputatos cracoulafn in literis s u i s . clausis  
m ittere debent, qui suprasctipti do-j deputati ąd futuram  synodum  sub  
tem pus com itiorum  celebrandam  m ittere debebtfnt d iligenter reu isos  
et in vnam  sum m am  collectos. In  quibus 'vero discordes fuerint ad  
sacram  synodum ; sub tem pus com itiorum  celebrandam , cogn oscen dos  
perscribent.

Item  si ob non residentiam  alicuius in beneficio curato n eg li
gentia com m ittitur, r-m i do-j lociordinarii iuxta constitutionem  Gre- 
gorii decim i in  concilio lu gdu nensi et in concilio tridentino repeti
tam , per jdoneorum  viccariorum deputationem  et congrue portionis 
fructuuin ex eodiem beneficio curato eisdem 1 assignationem  prouideant, 
ne cura anim arum  negligatur.
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Et quoniam  m onasteria apud patres nostros erant officine cu ltus 
diuini et pauperum  quedam  [0 6 .] callaria (!) atque san ctim on iae et 
virtutum  schole, nunc vero in luxus am bitionis et prophanorum  stu 
diorum  dom icilium  pleraque conuersa sunt, vnde m ulti secu lares h o 
m ines scandalisati bona m onasteriorum  diripere et in  alium  vsum , 
quam  su nt fundata, conuertere conantur, proinde haec sacra synodus  
jnnouando statuta antiquiora decreuit et constituit, vt ad abbatias non  
nisi per legitim am  et canonicam  electionem  abbates assum antur, 
p acta  illicita labe sym oniae redolentia cum  secularibus et ecc lesia 
sticis personis circa election es non  adhibeant, vitam  et conuersationem  
regularem  in om nibus seruent, habitum  et tonsuram  m onasticam  de
ferant, ab vsu vestium  serricarum  om nino abstineant, illudque quod  
eis vitra im pensas ad victum  et alia onera m onasteriorum  n ecessaria  
superest, in p ia opera, vtpote in  ecclesias, pauperes, stud iosos d is
p en sen t, fam iliam  copiosam  et non  necessariam  non habeant.

Praeterea prepositos seu  p lebanos suos, quos ipsi abbates seu  
praepositi ad parrochiales [cTop. 13] presentare consueuerunt eccle
sias, tem pore eorum  presentation is et expost ad nullas sibi aut m o 
nasteriis suis p ensiones prestandas departent, aut eas reseruari quouis 
quesito colore procurent, dim inutionem  sacerdotiorum  huiusm odi fa
ciendo, contra juris d ispositionem , quo cauetur, ne beneficia ecclesia
stica  cum  dim inutione aliqua conferantur. Propterea ad occurendum  
sym oniarum  p e s t i ' (!) — synodali decreto statuitur, n e p lebani vel pre- 
positi ad prestationem  talium  p ensionum  om nim o sin t obligati, si n o 
tam  labis predicte euitare velint, sub poena priuationis beneficii. A b 
bates autem  predicti et prepositi p en siones huiusm odi deinceps non  
exigant, im o si quas exigerint, aut aliquod per eos a sacerdociis p rae
dictis adem ptum  fuerit, om nia taliter indebite percepta restituant huic  
ad tres m enses.

Et quia r-rnus d o -s :  archiep-us gnesnen. ex  visitatione archidia- 
coni sui lou icien . com perit a praepositura Jezouien, per abbatem  lu- 
binen. nonnihil p en sionis esse reseruatum , decreuit eadem  synodus, vt 
om nino sua P: R -m a auctoritate sua [0 6 .] et presentis syn od i d e
creto contra praefatum  abbatem  ad restitutionem  alienatorum  pro
cedat et prouentus prepositure redintegret, scholas puerorum  vnacum  
praeceptoribus in  m onasteriis suis iuxta  statutum  R egni et statuta pro- 
uincialia habere non  negligant et qui ditiores sunt, aliquibus studiosis  
sui ordinis aut secularibus scholaribus in  vniuersitate cracouiensi im 
pendant.

*Et quoniam  abalienationes bonorum  m onasteriorum  eo vsque 
processerunt, vt etiam  verendum  sit, n e sensim  per huiusm odi a lie
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nationes bona m onasteriorum  poen itus pereant et a proprietate m o 
nasteriorum  recedant, sancta haec synodus inherendo antiquis con sti
tutionibus et synodalibus statutis decreuit, ne abbates et praepositi, 
sim iliter etiam  abbatisse et priorisse cum conuentibus suis, aliquas 
venditiones, donationes, concessiones, locationes, quascum que et quosuis  
alios contractus perm utationis et alios cu iuscum que denom inationis aut 
em phitheoticos etiam  praetextu  eu identis vtilitatis ecclesiae, sine ex 
presso con sensu  r-m orum  d-norum  fcTop. 15] lociordinariorum  et 
suorum  capitulorum  m etropolianarum  et cathedralium  ecclesiarum  
sub poen a depositionis et aliis p oen is juris faciant. A lienata  vero qua
cunque via superius descripta iuxta statuta priora ad  decursum  vn iu s  
a n n i , a quibuscunque personis tam  ecclesiasticis quam  s^cularibus 
juridico processu , vel alia quacunque ratione eu incant, vsu ique et 
p ossesion i pristinae restituent. A lioqui si negligentes intra h oc tem pu s  
in  recuperandis bonis ip sis m onasteriorum  fu erin t, d iligentiasque  
legitim as dom inis lociordinariis non probauerint, extunc iidem  do-j 
lociordinarii ad depositionem  talium  iuxta  statu ta prouincialia proce
dere R en ean tu r.**)

*Vt autem  certum  sem inarium  clericorum  et sacerdotum , q u o
rum  inopia m axim e hoc tem pore ecclesia  laborat, constituantur, d e
creuit h aec sacra synodus, v t scholae, quae su nt sem inaria virtutum , 
religionisque catholicae incolum itas sine studiorum  auxilio nequaquam  
durare potest, in vniuersum  om nem  tam  particulares, quam etiam  vn i-  
uersale studium  cracouien, reform entur.

In prim is itaque vniuersale studium  cracouien. iuxta d isposi
tionem  statutorum  r-m us d o: ep iscopus [0 6 .] cracouien. vna cum  
suo vnabili capitulo pro sua prudentia reform et, caeteri vero r-m i do: 
lociordinarii scholas particulares tam  circa m etropolitanas, cathedrales  
et collegiatas ecclesias, quam  etiam  in parochialibus ecclesiis refor
m are curent, ac dom inos scholasticos aut illos praelatos, ad quos de  
jure vel ex  erectione aut fundatione prouisio scholarum  pertinet, pro- 
uidere m agistros et praeceptores h onestis solatiis, praesertim  si ha
beant praelaturas suas b ene dotatas com pellant, sique aliqua dotatio  
antiqua particularibus scholis per parrochos ecclesiarum  fuerit adem pta  
per visitatores suos illam  dotationem  restituere m andent.

Vt autem  scholares stim ulis quibusdam  ad studia allicerentur, 
statu it haec sacra synodus, vt r-m i do-j lociordinarii in  aliquo loco  
diocesum  suarum  com m odiori collegia instituerent, in  quibus certo

*) M i»  BLBisjjKaMH (* — *) n o p .: C o n s t i t u t i o n e s  KapHKOBCKoro, 
op . c it ., k. 6 9 , odop.
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scholarium  de victu et am ictu prouiderent ac stipendiis certis illos, 
qui jngenio  et d iligentia in discendo praestarent, contentarent, ex  
quorum  num ero aliqui successiue iuxta vn iuscuiusque aetatem  et 
qualitatem  ad sacros ordines prom oueri et post susceptos ordines ad  
officia [cTop. 17] et m unia ecclesiastica obeunda prouehi debebunt. H ac  
enim  ratione certum  sem inarium  jdoneum  clericorum  haec sacra sy 
nodus futurum  sperat.* *)

Speciatim  vero sacra synodus r-m um  d o: ep i-um  poznanien. 
m odernum  adm onet ipsique iniungit, vt collegium  et scholam  circa 
cathedralem  ecclesiam  posnanien . d iligentius et accuratius prouideat, 
vtilem , piam  atque saluberrim am  collegii posnan ien , fundationem  et 
structurai», quam  fecit r-m us do: Joannes Luibrancius (!), an tecessor  
suus, v t prom oueat atque m anu teneat, labefactarique per n eg ligen - 
tiam  non sinat et sum m am  capitalem  peccuniam , quam  tulit et leuau it 
ex  oppido Staw issin  in  bonis aliquibus, vbi tuto obligari possit, in 
scribi et obligari curet, aut saltem  in m anibus dom inorum  capituli 
sui illam  intra trim estre vna cum  censibus retentis reponat et con
signet et ordinationem  ipsam  collegii prefati, quoad fieri p otest m e
liorem  et vtiliorem  ex certa assignatione prouentuum  m ense suae effi
cere studeat, pro ecclesiae et republice am ore. [0 6 .].

*Quanto quidem  caput sit perpetuum  reform ationis et disci- 
pline ecclesiasticae, si vnusquisque in hac ecclesia  m ilitante officium  
suum  praestet, jdeo executionem  canonum  et statutorum  prou incia- 
lium , jn  quibus p len issim e, quom odo vnusquisque iuxta vocationem  
suam  viuere, ac quom odo officium  suum  exercere debeat, continetur, 
apprim e necessariam  esse ducit. Q uam obrem  [et? ] sacra synodus con
siderans frustra condi leges, n isi debite executioni dem andentur, r-m os 
do: lociordinarios inherendo statuto proxim e praeteritae synodi petri- 
couien. illudque declarando et augendo isto m odo poenarum que prae
scripto ad faciendam  om nium  statutorum  tam  veterum  quam  n ou o-  
rum exequutionem  avctat et com pellit, vt scilicet capitula m etropoli- 
tanarum  et cathedralium  ecclesiarum  r-m os d -nos suos archie-pos et 
episcopos super illis rebus, in  quibus iu xta  praescriptum  statutorum  
non satisfacerent officio suo m odeste et cum  reuerentia debita adm o
nerent, secunda vice totum  capitulum  per se (si dom inus lociord i-  
narius m aneret circa sponsam  [cTop. 19] suam ) absente vero per 
litteras et nuntium  suum  eandem  adm onitionem  repeterent. Quod  
gi neque secundam  curaret ad do: archiepiscopum  per literas suas 
dato de diligentiis suis ipsum  deferant. Postquam  dilationem , si per

*) Ibidem , k. 113.
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vnam  r-m i do-j archiep-i adm onitionem  nihilom inus in tem eritate sua  
p erseu erau erit, deinceps do: archiep-us poenam  centum  m arcarum  
reponere huiusm odi d: lociordinariorum  vigore istius constitution is, sy- 
nodalis jure m ediante cogat ac poen is juris id ipsum  eum  facere to- 
cies, quocies officium  suum  absque legitim a causa praestare recusa- 
uerit, com pellat. Si vero grauatum  se esse h u iu sm odi processu aliquis 
ex d: lociordinariis conquereretur, do-s archiep-s gnesnen , consilio  
r-m orum  d-norum  ер-orum cracou ien .,’ vladislauien. et poznanien. 
quid facto opus sit in  hoc negocio vtatur, ita tam en, vt si alicuius ex  
praenom inatis tribus d-n is е р -is causae ageretur (?), do-s ep iscopus  
plocen. pro consilio in  eius locum  sufficeretur. Et e contra, s i r-m s d: 
archiep-s negligentiae alicuius in  diocesi sua a capitulo suo notaretur, 
idem  r-m i do-j tres [об.] ep iscopi supranom inati contra eum  ad  
poenam  m odo suprascripto procedant, quos si d o-s archiepiscopus 
post delationem  legittim am  alicuius capituli procedere m odo prae
scripto ex com m inentia  aut negligentia contra aliquem  ex d o-is ord i
nariis neglexerit, ex tunc duplam  poenam  in principio proxim e cu
iusque synodi prouincialis reponere ita sit adstrictus, v t d om -i nuntii 
ex capitulis ad synodum  m issi, synodalia negocia prius tractare non  
obligarentur, quoad huiusm odi poenas r-m us d -s archiep-s reposuerit 
vel de deligentiis suis docuerit, causas legittim as coram  synodo eius  
rei non  probauerit. Q uod si do s: lociordinariis poenas juris a D. 
archiep-o prom ulgatas anim o jndurato, quod absit, sustinuerit, tunc  
per r-m um  d. archiep-um  sedi apostolicae deferatur. Capitula vero si 
in praem issis negligentiam  adm iserint, sim ilibus p oen is a r-m o do: 
archiep-o vigore decreti presentis sanctae synodj afficiantur. Quarum  
quidem  poenarum  m edietas pro fabricis ecclesiarum , altera pro vn i- 
versitate studii crac. applicetur, [стор. 2 1 ].* *)

*Item  constituit h aec sacra synodus, vt liber de adm inistratione  
sacram entorum , qui vulgo agenda appellatur, per r-m um  do: ar- 
chiep-m  aedatur, qui exhortationes polonicas circa quodlibet sacra
m entum  contineat, per quas christifidelis intelligere possent, quid de 
virtute et efficatia vnuscuiusque sacram enti sentire et credere d e
beant, sim iliter etiam  rudioribus concionatoribus certus aliquis h om i-  
liarum  liber in  lingua polonnia (!) proponatur, ex quo populo  n on  
solum  euangelia  per anni decursum  totius praedicare, sed etiam  quid  
ille caetere caerem oniae jn  baptism o et in alijs sacram entis significent 
ad cathechism i form am  explicare saepiusque inculcare populo p ossen t, 
cathechism us polonicus.* 2)

*) Між зьвідками (*— *) пор .: C o n s t i t u t i o n e s  Карнков- 
ского, ор. cit., к. 15 і 16. 2) Див. ibidem , к. 35.
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*Item  haec sacra syn odu s decreuit, v t doctores ordinarii in  e c 
clesiis m etropolitanis et cathedralibus lection es in  theologia  et ju ris
prudentia statis tem poribus iuxta d ispositionem  ordinationis praeben
darum  pro doctoribus assignatarum  legere non negligant. Quod si 
ter per capitula sua capitulariter adm oniti officio suo [0 6 .] non sa
tisfecer in t, per r-m os do: lociordinarios praebendis et canonicatibus  
priuentur.*1)

Item  statuit haec sacra synodus, vt do-j lociordinarii quatuor vel 
tres ad m inus praebendas et canonicatus in  singulis suis collegiat. 
ecc lesiis  infra spacium  vnius anni designarent, vtque in earum va
catione viris ad obeunda m unia ecclesiastica  jdoneis, qui continue  
circa illas ecclesias residere sub p oen a priuationis tenentur, conferi 
per eosdem  dom inos lociordinarios debebunt, qua in  re sedis ap lice  
gratiam  im petrant, vt eiusm odi canonicatus a prouisionibus ap*licis 
dein ceps sint liberj. H ac en im  ratione solitudinibus ecclesiarum  colle- 
giatarum  obuiabitur.

*Item obuiando scandalis, quae crebra et indiscreta fulm inatione  
interdictorum  ecclesiaticorum  propter leues causas a judicibus ord i
nariis et foraneis prom ulgantur, decreuit h aec sacra synodus, v t d ein 
ceps nem o officialium  propter so los r-m os d -n os lociordinarios fu l
m inare interdictum  ecclesiarum  valeat r*mi vero do-j censuram  et 
m oderationem  adhibebunt, [cTop. 23] in quibus causis illud fulm inari 
et prom ulgari fuerit n ecesse , iuxta juris com m unis et statutorum  sy- 
nodalium  d isp osition em .*2).

*Securitati v itae aliisque dispendiis et grauam inibus variis vn i-  
uerso clero prouinciae nostrae, quibus in  executione processum  tam  
r-m orum  d-norum  archiep-orum  et ep iscoporum  quam  eorum  o ffi
cialium  et judicum  delegatorum  et praesertim  licentioso tem pore hoc, 
ab insolenti nobilitate cum  m axim o dedecore ordinis ecclesiastici 
afficitur, prospiciendo sacra synodus statutum  prouinciale olim  Petri 
Gam rati archiep-i de exequ tione processuum  h uiusm odi in casu in se 
curitatis praedicto facienda aeditum  innouandum  decreuit et p rae
senti constitutione innouat, vt sc ilicet constituto sum m arie de non  
tuto  vel difficili ad citandum  accessu  nobiles tales per edictum  p u 
blicum  die dom inico aut celebri festo in eorum  parrochiis cittentur et 
huiusm odj processus contra illos exequantur. Quodsi parochialis illa, 
sub qua degit dictus cittandus, fuerit ab haereticis aut alias q uolibet 
occupata, ita  quod neque illic exequtori tutus potuerit, ad [0 6 .] ex- 
equendum  ipsum  processum  adytus, extunc m odo praescripto in alist

*) Ibidem , k /1 1 3 ,  o6 op. 2) Ibidem , *c. 157, 'odop.
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parrochiali illi loco viciaa, vel "aliquo proxim o oppido, vbi fora exer
ceri so lent et vbi executor ipse secure versari poterit. G ittandum que 
sepius conuersari contingit, cittetur et copia citationis eidem  relinqua
tur in porta oppidi vel tem pli, alias in loco eiusdem  oppidi publico, 
ita tam en quod term inus huiusm odi citationis n on  abreuietur nim is, 
sed sit triginta ad m inus dierum  a die cittationis com putandorum , vt 
vei/issimile esset cittationem  peruenire posse ad notitiam  cittati, vbi 
vero nulla apparuerit ad cittandum  vel processum  exequendum  inse- 
curitas. G ittandus tam en non cittaretur, adeo latitauerat, vt persona
liter apprehendi non possit, extunc in tali casu factis bis de a p p re
hendendo personaliter absque vio dolo diligentius eisque processu i ad- 
notatis, cittetur tertio in dom o habitationis vel hospicii, vbi conuiter 
cittandum  diuersari contingit per affixionem  copiae cittationis, vel ea 
in dom o eius, aut in m anibus fam iliae, vel am icorum  illius relicta. Et 
h oc m odo cittatum  afficere debebit eiusm odi citatio non m inus [cTop. 
25] atque personaliter fuerit cittatus, executor tam en in om ni casu  
h uism od i faciat fidem  de insecuritate et d iligentiis suis, ac quod reli
querit copiam  cittationis. Quod si a tali processu cittationis apellatum  
fuerit, ju d ex  ad quem  cognito de diligentiis eiusm odi processu h u iu s
m odi cittationis adprobare vigore decreti huiusm odi synodi sit ob li
gatus.* *)

*Item  sacra haec synodus decreuit, vt r-m i do: ep iscopi ex  Li- 
thuania et R ussia  vna cum  suis capitulis vnusquisque eorum  cum  ca 
pitulo suo p ossit per vnum  nunctium  synodo prouinciali in teresse, pre- 
sertim  si propter legittim as causas ipsi r-m i do: ep iscopi in teresse sy 
nodo non potuerunt.* 2)

Item  haec sacra synodus con stitu it, vt r-m us d o-s a r c h ie p s  
gnesnen . iuxta  d ispositionem  statuti praeteritae synodus petricouien. 
om nia statuta noua et vetera per d. deputatos in  vnum  volum en  
com pilata quam prim um  tipis excudi curaret.

Que quidem  constitutiones statuta et decreta lecta  sunt et p u 
blicata in eadem  synodo atque de [0 6 .] consensu  om nium  et sin 
gulorum  praelatorum  et capitulorum  per r-m um  in Ghr-o patrem  et dem i- 
num  dom inum  Joannem  Dej gratia s-cte eclesiae m etropolitane gn esn en . 
a.rchiep-m, legatum  natum  et prim atem  euulgata, jn  presentia  r m i p-ris  
pt dom ini Berardi B onioannis, D ei gratia ep iscopi cam erin. san ctissim i 
$o-j nostri P ape et sancte sedis apostolicae ad serenissim um  d om i-  
jium  d-um  Sigism undum  A ugustum  Dei gratia R egem  P olon iae etc. 
jiunccii suprascripti, ’illa audientis et bene intelligentis. Qui illa tam quam

*) Ibidein, fc. 43, 44- 2) IIop. ibid., k. 35, o6op.
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licita, ornabilia et honesta  ibidem  authoritate approbauit, confirm auit 
et ratificauit illisque robur authoritatis sedis ар -lice pariter et d ecre
tum  interposuit, non  obstantibus aliis quibusuis contrariis obstanciis. 
D ecernens iuxta  illa debere indicari a quibuscum que jud icibus ordi
nariis ex  extra ordinariis alias irritum et in ane, si secus a quoquam  
attentatum  fuerit. A cta sunt haec Varssauię in curia et palatio sere
n issim i principis et do-j dom ini Sigism undi Dej gratia R egis [стор. 
27] P olon iae,' Magni D ucis L ithwaniae, R ussiae, Prussiae totiusque  
Mazouiae etc. dom ini et heredis in stuba superiore habitaculi R egii 
anno et die quibus supra. Praesentibus r-ndis et venerabilis dom inis  
Stanislao Dam browski І. V. D octore gn esn en ., A lberto Stharozrebski 
cracouien. archidiaconis, Jacobo M ilewski D ecano lanczicien ., Gabrielę 
a L ow icz gnesnen.. et Luca Leopolien. sacrae theologiae professoribus, 
lo a n n e  a Tharczin arcium m agistro, curzeliouien. canonico.

Ex actis suprascripti r-m i do-j Joannis Przerambski D ei gratia 
archiep-i gnesnen. extractum  et sigillo suae r-m e pt: com m unitum .